
                                                        

   

 
 
 

Glasilo Območne obrtno-podjetniške zbornice Idrija 
Lapajnetova 19, 5280 Idrija 

tel: (05) 37 34 750 

 

OBVESTILA 
SEPTEMBER 2023 

AKTUALANO 
 

MEDNARODNI OBRTNI SEJEM - MOS 
2023 

 

Sejemski program OZS na MOS 2023 
Na letošnjem 55. Mednarodnem sejmu obrti in 
podjetnosti, ki bo od srede, 13. septembra, do 
nedelje, 17. septembra, na celjskem sejmišču, se bo 
že tradicionalno predstavil tudi obrtno-podjetniški 
zbornični sistem. Sejemska predstavitev sistema bo v 
dvorani L1 in drugih dvoranah, kjer se bodo 
predstavile strokovne sekcije pri OZS, območne 
obrtno-podjetniške zbornice (OOZ) s člani ter domači 
in tuji poslovni partnerji OZS. V petih sejemskih dneh 

je zbornica pripravila bogat Program obsejemskih 
dogodkov sistema OZS na 55. MOS. 
 

 
 

MOS 2023 – BREZPLAČNE VSTOPNICE ZA 13.9.2023 
 

Na OOZ Idrija lahko prevzamete brezplačne vstopnice za 1. sejemski dan, sredo 13. septembra 2023 na 
Mednarodnem obrtnem sejmu. Število razpoložljivih brezplačnih vstopnic omejeno. 

 
 
 

 

https://www.ozs.si/datoteke/ozs/tuji%20trgi/Program%20obsejemskih%20dogodkov%20OZS%20na%20MOS%202023.docx
https://www.ozs.si/datoteke/ozs/tuji%20trgi/Program%20obsejemskih%20dogodkov%20OZS%20na%20MOS%202023.docx


 

MOS 2023 – OBSEJEMSKI PROGRAM 
 

V času Mednarodnega obrtnega sejma MOS 2023, ki bo od 13. do 17. septembra 2023 v Celju, Obrtno-podjetniška 
zbornica (OZS) pripravlja bogat Program obsejemskih dogodkov sistema OZS na 55. MOS. 
dan dogodek lokacija 

13.9.2023  
 

 
 

14.9.2023  

 
15.9.2023 

Svetovanja svetovalcev OZS od 10. do 16.ure 

− Nina Ličar, svetovalka za delovno pravo in pravo socialne varnosti 

− Jasmina Molnar Molek, svetovalka na področju davkov, 
računovodstva, plač 

− Zdenka Bedekovič, svetovalka za poslovanje v tujini 

− Tadeja Bučar, svetovalka na področju davkov, računovodstva, plač 

− Dušan Bavec, svetovalec za delovno pravo 

dvorana L1 
razstavni prostor 

OZS 

13.9.2023  

od 13. do 15.ure 

Okrogla miza: Delovne migracije med Slovenijo, Hrvaško in Srbijo Celjanka, poslovna  

stavba sejmišča 

14.9.2023  

od 10. do 17.ure 

Mednarodno poslovno srečanje “Connect2Slovenia”  Modra dvorana 

14.9.2023  
od 13. do 15.ure 

Posvet Sekcije kleparjev-krovcev pri OZS Celjanka, poslovna  
stavba sejmišča 

15.9.2023  

od 13. do 16.ure 

Posvet Sekcije instalaterjev-energetikov pri OZS Celjanka, poslovna  

stavba sejmišča 

15.9.2023 

Od 17. do 18.ure  

Podelitev sejemskih priznanj Celjskega sejma, Obrtno-podjetniške  

zbornice Slovenije CEH 2023 in Mestne občine Celje 

Dvorana L, pri 

fontani 

13. – 17.9. 2023 Predstavitve obrtnih poklicev, Ulica obrti dvorana L1 
 

 
 

POPLAVE 2023 
 
 

           
  

SOLIDARNOSTNA SOBOTA ALI 
OBVEZNI PRISPEVEK ZARADI 

POPLAV 
 

Solidarnost ne sme biti obvezna 
 

Slovenija je ob uničujočih poplavah pokazala izjemno 
solidarnost za pomoč ljudem, prizadetih v poplavah.  
Škoda, ki jo je povzročila ujma, se namreč meri v 
milijardah evrov, obnova pa bo dolgotrajna in 
zahtevna. Po prvi oceni naj bi bilo neposredne škode 
po poplavah za 4,7 milijarde evrov, medtem ko bo po 
grobih ocenah za obnovo v naslednjih petih letih 
potrebnih od 6 do 7 milijard evrov.  
 
Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 – 
ZIUOPZP med drugim predvideva izvedbo 
prostovoljnih solidarnostnih delovnih sobot. 
Delodajalec lahko tako določi eno soboto v letu 2023 

in eno soboto v letu 2024 kot solidarnostno delovno 
soboto. Za delo na solidarnostno delovno soboto se 
delodajalec in delavec odpovesta svojemu zaslužku – 
delavec svoji neto plači, delodajalec pa prispeva v 
enakem znesku. Kot solidarnostna delovna sobota se 
šteje tudi kak drug dan, če je delovni proces pri 
delodajalcu oblikovan tako, da redno delo poteka tudi 
v soboto. 
Solidarnostni prispevek bodo tako plačali samo tisti, ki 
se ne bodo odločili za delovno soboto. Prvič se bo 
odmeril in plačal šele v letu 2024, naslednji pa v letu  
2025. Skupaj lahko v prvem letu pričakujemo okoli 
156 milijonov evrov prihodkov iz naslova 
solidarnostnega prispevka. Gre za začasen ukrep, ki 
vsebuje tudi varovalke glede oseb z najnižjimi 
prihodki, ki bodo plačila solidarnostnega prispevka 
oproščene. 
 

OZS nasprotuje obveznemu solidarnostnemu 
prispevku 

https://www.ozs.si/datoteke/ozs/tuji%20trgi/Program%20obsejemskih%20dogodkov%20OZS%20na%20MOS%202023.docx


 

Upravni odbor Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije 
(UO OZS) je razpravljal o predlogu Zakona o 
interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023, med drugim tudi o 
obveznem prispevku za pomoč po poplavah. Zakon 
predvideva zagotovitev dela sredstev za omilitev 
škode, nastale zaradi poplav in plazov z uvedbo 
solidarnostni delovni soboti oziroma obvezni 
solidarnostni prispevek za leti 2023 in 2024. 
Vodstvo OZS  nasprotujem predlogu o obveznem 
solidarnostnem prispevku in solidarnostnim delovnim 
sobotam, ki posameznikom nalaga obvezno delo ob 
sobotah in obvezni prispevek. Ko solidarnost postane 
obvezna, potem lahko govorimo le o novi dajatvi.  
V obvezen solidarnostni prispevek so po sedanjem 
predlogu vključena tudi podjetja, ki so bila poplavljena 
in podjetja, ki so bila v finančnih težavah že pred 
poplavami.  
OZS predlaga, da se prispevek za pomoč prizadetim v 
poplavah določi šele po tem, ko se oceni škodo in 
izračuna višino zbrane pomoči.  
 

Solidarnostni dan in solidarnostni prispevek 
Interventni zakon določa, da bo lahko delodajalec za 
zagotovitev dela sredstev za omilitev škode, nastale 
zaradi poplav in plazov, po posvetovanju s sindikatom, 
svetom delavcev, delavskim zaupnikom ali delavci eno 
soboto v letošnjem in eno soboto v prihodnjem letu 
določil kot solidarnostno delovno soboto. 
Kot solidarnostna delovna sobota se bo lahko, če je 
delovni proces pri delodajalcu oblikovan tako, da 
redno delo poteka tudi v soboto, štel tudi kak drug 
dan. 
Delodajalec bo moral o taki soboti že pred njeno 
izvedbo seznaniti FURS. 
Delavec se bo lahko s pisnim soglasjem odpovedal 
znesku dela plače za ta dan ( po poravnanih davkih in 
obveznih prispevkih),  delodajalec pa bo znesek 
nakazal v sklad za obnovo. Prispevek delodajalca v 
sklad bo enak znesku, ki ga bo prispeval delavec. 
Prispevek delavca in delodajalca bo delodajalec 
izračunal v obračunu prispevka v sklad za obnovo, ki 
se šteje za obračun davka in ga predložil na FURS na 
posebnem obrazcu, plačilo pa izvesti v desetih dneh 
po predložitvi obračuna. 
Prispevek delodajalca se ne bo štel za olajšavo za 
donacije ali odhodek po zakonih o davku od dohodkov 
pravnih oseb ter dohodnini. 
 

Zakon določa tudi obvezni solidarnostni prispevek za 
leti 2023 in 2024. Plačale ga bodo fizične osebe, ki so 
zavezanci po zakonu o dohodnini ter pravne osebe, ki 
so zavezanci po zakonu o davku od dohodkov pravnih 
oseb. 
Prispevka ne bo treba plačati fizičnim osebam, katerih 
skupna osnova za obračun obveznega 
solidarnostnega prispevka ne presega 35 % 
povprečne letne plače zaposlenih.  
Osnova za obračun prispevka bo določena na podlagi 
podatkov iz odločb o odmeri dohodnine za leto 2023 

oziroma 2024, obračuna akontacije dohodnine in 
dohodnine od dohodka iz dejavnosti ter obračuna 
davka od dohodkov pravnih oseb za leto 2023 oziroma 
2024. 
Osnova za obračun obveznega prispevka bo vsota 
bruto dohodkov zavezanca, ki se v skladu z zakonom 
o dohodnini vštevajo v letno davčno osnovo, razen 
dohodka, ki je oproščen plačila dohodnine oziroma se 
ne všteva v davčno osnovo. 
Fizične osebe bodo prispevek plačevale od osnove po 
0,3-odstotni stopnji, pravne osebe in samozaposleni 
pa od osnove po 0,8-odstotni stopnji. Znesek 
solidarnostnega prispevka za fizične osebe naj bi v 
vsakem od obeh let znašal v povprečju okoli 68 €,  tisti 
s povprečno plačo bi plačali 73 €, tisti z minimalno 
plačo pa 39 €. 
Povprečni znesek pri pravnih osebah bi znašal okoli 
886 € na zavezanca. 
 

Obvezni solidarnostni prispevek se bo skladno z načrti 
vlade za posamezno leto zmanjšal za obračunan 
prispevek delavca oziroma delodajalca za sklad za 
obnovo na podlagi solidarnostne delovne sobote, 
vendar največ do višine obveznega solidarnostnega 
prispevka. 
 

OZS POMAGA PRI ZBIRANJU 
POMOČI ZA OŠKODOVANE 
OBRTNIKE IN PODJETNIKE 

Ustanova za humanitarno pomoč obrtnikom 
Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije v okviru 
Ustanove za humanitarno pomoč obrtnikom zbira 
finančno pomoč za obrtnike in podjetnike, ki so jih v 
minulih dneh prizadele katastrofalne poplave. 
Posamezniki lahko sredstva prispevajo z nakazilom na 
TRR ustanove ali s poslanim SMS sporočilom s ključno 
besedo OBRTNIK10 na 1919. 
 

 
 

Na najbolj prizadetih območjih skorajda ni podjetja ali 
obrtne delavnice, ki ne bi utrpela škode. Uničene so  
številni poslovni objekti, stroji in oprema v njih, zaloge 
materiala ter izdelki.  



 

Zbiranje pomoči za oškodovane obrtnike in podjetnike 
organizira tudi Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije, 
pod okriljem katere deluje Ustanova za humanitarno 
pomoč obrtnikom. Slednja je odprla poseben sklic na 
svojem računu.  
Posamezniki lahko obrtnikom in podjetnikom, ki so 
utrpeli škodo v poplavah, pomagajo z nakazilom na 
spodnji račun (pri tem lahko uporabijo tudi QR kodo) 
ali s poslanim SMS sporočilom OBRTNIK10 na številko 
1919. 

 
Ustanova za humanitarno pomoč obrtnikom 
Celovška cesta 71, 1000 Ljubljana 
Poslovni račun pri NLB: SI56 0201 3025 7684 878 
BIC banke: LJBASI2X 
Namen: Pomoč ob poplavah 
Koda namena: CHAR 
Sklic: 00 10-1002 
 

ZAKONODAJA 

POPLAVE - SPREMEMBA ZAKONA O 
ODPRAVI POSLEDIC NARAVNIH 

NESREČ  
 

Prvi ukrepi po poplavah objavljeni 8.10.2023 
 

Zaradi poplav, ki so Slovenijo prizadele julija in  
avgusta 2023 je bil spremenjen Zakon o odpravi 
posledic naravnih nesreč–ZOPNN-F ( Ur.l.88/20123 z 
dne 10.8.2023), ki je med drugim določil naslednje 
ukrepe za pomoč gospodarstvu: 
− predplačila za pomoč gospodarstvu: pomoč 

tistim, ki zaradi poplav ne morejo poslovati ali 
imajo oteženo poslovanje (10% predhodne ocene 
škode); 

- delno povračilo nadomestila plače delavcem 
na začasnem čakanju na delo, ki jim 
delodajalec začasno ne more zagotavljati dela 
zaradi posledic poplav.  Delavec ima v tem času 
pravico do nadomestila plače v višini 80% osnove, 
ki ne sme biti nižje od minimalne plače.  
Nadomestilo gre v breme države in vključuje vse 
davke in prispevke. Delodajalec vlogo za 
nadomestilo odda preko Portala za delodajalce 
Zavoda za zaposlovanje. Ukrep velja od 3.8.2023 – 
31.10.2023 z možnostjo podaljšanja do konca leta 
2023. 

- Pomoč za samozaposlene, ki ne more opravljati 
dejavnosti oziroma jo opravlja v bistveno 
zmanjšanem obsegu:  višina pomoči je 1.200 € na 
mesec za obdobje avgust - december 2023. Pomoč 
je oproščena vseh davkov in prispevkov. Vlogo se 
odda preko portala eDavki do zadnjega dne v 

mesecu za pretekli mesec, izplačilo pa se izvede 10. 
v mesecu za posamezen mesec. Pomoč izplačuje 
FURS. Pomoč je oproščena plačila vseh davkov in 
prispevkov (v davčnem obračunu DohDej se 
izvzame iz prihodkov v točki 2.8). 

- enkratna solidarnostna pomoč delojemalcu; 
- določitev solidarnostnega dne (14.8.2023); 
- odlog plačil obveznosti iz kreditnih pogodb z 

javnim skladom 
- plačana odsotnost z dela za prostovoljce 

največ sedem delovnih dni. Izplačana nadomestila 
plač prostovoljcem RS povrne v celoti; 

 

POPLAVE – INTERVENTNI ZAKON 
 

Novi ukrepi po Zakonu za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov  
 

Glede na to, da prvi ukrepi, sprejeti s spremembo 
Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč, sprejeti 
začetek avgusta 2023, niso  zadoščali za zagotavljanje 
in posredovanje ustrezne pomoči prizadetim, je bil 
1.9.2023 objavljen nov Zakon o interventnih ukrepih 
za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz 
avgusta 2023 – ZIUOPZP ( Ur.l.95/2023).  
Predlagane rešitve in ukrepi po eni strani spreminjajo 
in dopolnjujejo veljavne zakone, po drugi pa začasno 
uvajajo posebne ukrepe ali odstopajo od sistemske 
ureditve na več področjih. Predlagani ukrepi so 
usmerjeni v obnovo poškodovane ali uničene javne 
infrastrukture, v poenostavitev vrste postopkov in 
pridobivanja dovoljenj, poleg tega zakon vsebuje 
ukrepe za pomoč občinam, gospodarstvu ter 
prebivalcem. 

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2670/zakon-o-interventnih-ukrepih-za-odpravo-posledic-poplav-in-zemeljskih-plazov-iz-avgusta-2023-ziuopzp
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2670/zakon-o-interventnih-ukrepih-za-odpravo-posledic-poplav-in-zemeljskih-plazov-iz-avgusta-2023-ziuopzp
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2670/zakon-o-interventnih-ukrepih-za-odpravo-posledic-poplav-in-zemeljskih-plazov-iz-avgusta-2023-ziuopzp


 

Zakon določa ukrepe za oškodovane v poplavah po 
naslednjih področjih: 
 

1.Ukrepi na področju gospodarstva 

− poenostavljeni postopki za zaposlovanje tujcev 
− program javnih del Pomoč pri odpravi posledic 

poplav in plazov 
− zvišanje dovoljenega obsega začasnega in 

občasnega dela 
− povračilo izplačanih plač delavcem, ki odpravljajo 

posledice poplav pri delodajalcu 
− prepoved odpuščanja delavcev za delodajalce, ki 

bodo koristili povračilo nadomestila plače za 
čakanje na delo 

− pogoj za pomoč samozaposlenim se znižuje na 
upad prometa za 25 odstotkov v celem letu 

− odlog plačila posojil do 12 mesecev 
− oprostitev plačila elektrike in zemeljskega plina 
− ugodnejša davčna obravnava za pravne osebe in 

samostojne podjetnike, ki osebam, ki so ostale brez 
nastanitve, zagotovijo nastanitev 

 

2.Pomoč gospodinjstvom 

− oprostitev plačila elektrike in zemeljskega plina 
− širitev skupin upravičencev za izredno denarno 

socialno pomoč (zaprosijo lahko vsi prizadeti v 
poplavah, ne glede na dohodke) 

− odlog plačila posojil do 12 mesecev (za potrošniški 
kredit do 24 mesecev) 

− davčne razbremenitve 
− višanje zneska izredne denarne socialne pomoč na 

največ sedemkratnik cenzusa 
− starejši od 65 let upravičeni do brezplačnih kriznih 

nastanitev 
− pomoč pri kritju stroškov, povezanih z najetim 

stanovanjem 
− subvencije tržne najemnine 
− ugodnejša davčna obravnava za tiste, ki so morale 

poiskati novo ali začasno nastanitev 
− uveljavljanje nižje vrednosti nepremičnine pri 

pravicah iz javnih sredstev 
− solidarnostna pomoč delodajalca za zaposlene v 

dejavnosti osebne asistence 
− oprostitve plačila tiskovin pri izdelavi novih listin, 

dokumentov 
− starši bodo oproščeni plačila vrtca, če ga otroci niso 

mogli obiskovati 
− brezplačna prehrana za šolarje iz družin, ki so 

utrpele škodo 
 
3.Pomoč kmetom 
− davčna razbremenitev 
− prilagojene prijave višje sile ali izrednih dogodkov 
− solidarnostna pomoč samozaposlenim kmetom 
− pomoč koncesionarjem za izvajanje ribiškega 

upravljanja 
 

4.Pomoč občinam 

− vzpostavitev tehničnih pisarn 
− dovoljeno večje zadolževanje 

− omogočena nemotena poraba donacij, ki jih občine 
prejemajo na račune 

− poraba občinske proračunske rezerve ne bo 
omejena 

− poenostavitve na področju javnega naročanja 
− dodatna proračunska sredstva za obnovo 
− stroške ravnanja z odpadki bo krila država 
− sanacijski občinski podrobni prostorski načrt 

(hitrejše pridobivanje novih zemljišč za 
nadomestne gradnje na prizadetih 
območjih, širjenje možnosti nujne rekonstrukcije 
za stavbe, kjer bodo spremenjeni gabariti) 

− za projekte, potrebne za odpravo posledic nesreč, 
presoja vplivov na okolje ne uporablja 

− odpovedale se bodo lahko prihodku iz naslova 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča v 
korist davčnim zavezancem 

− znižana stopnjo DDV za nakup gasilske opreme, ki 
se običajno uporablja ob intervencijah 

 

UKREPI PO INTERVENTNEM 
ZAKONU V PRISTOJNOSTI FURS 

 
Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 
(ZIUOPZP) prinaša poleg sprememb nekaterih določb 
ZOPNN-F tudi nekatere nove ukrepe. Spodaj so 
navedeni veljavni začasni ukrepi, ki spadajo v 
pristojnost FURS:  
 

1.Pomoč za samozaposlene  
Upravičenec do pomoči za samozaposlene je oseba 
(samozaposleni, družbeniki in kmetje), ki je opravljala 
dejavnost najmanj od 1. julija 2023 do uveljavitve 
tega zakona in dejavnosti zaradi posledic poplav iz 
avgusta 2023 ne more opravljati ali jo opravlja v 
bistveno zmanjšanem obsegu tudi po poplavah iz 
avgusta 2023.  
Pogoj za dodelitev pomoči: upravičena oseba na dan 
oddaje izjave nima neporavnanih zapadlih obveznosti 
iz naslova obveznih dajatev in drugih denarnih 
nedavčnih obveznosti v višini 50 € ali več in ima 
predložene vse obračune davčnega odtegljaja za 
dohodke iz delovnega razmerja za obdobje zadnjih pet 
let do dne oddaje vloge.  
Do pomoči so upravičeni tisti samozaposleni, ki jim 
bodo prihodki v letu 2023 zaradi posledic poplav iz 
avgusta 2023 glede na leto 2022 upadli za najmanj 
25%. Če ni posloval v celotnem letu 2022 oziroma 
2023, je do pomoči upravičen tudi tisti upravičenec, ki 
se mu bodo povprečni mesečni prihodki leta 2023 
zaradi posledic poplav iz avgusta 2023 znižali za več 
kot 25 % glede na povprečne mesečne prihodke v letu 
2022. Če v letu 2022 ni posloval, je do pomoči 
upravičeni tudi tisti upravičenec, ki se mu bodo 
povprečni mesečni prihodki v letu 2023 zaradi posledic 
poplave iz avgusta 2023 znižali za več kot 25 % glede 
na povprečne mesečne prihodke v letu 2023 do 31. 
julija 2023.  



 

Pomoč bo izplačana za obdobje avgust - december 
2023, ter znaša: 

− 1.200 € na mesec za samozaposlene; 
− 760 € na mesec za samozaposlene v kulturi, 
− 1.020 € na mesec za kmete, ki so oproščeni 

plačila prispevkov delodajalcev za obvezno 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje.  

Za izplačilo pomoči za samozaposlene upravičenec 
preko informacijskega sistema FURS (eDavki) predloži 
izjavo, ki je skladno s prvim odstavkom 50. člena 
ZOPNN-F informacija javnega značaja. Izjava bo na 
voljo na eDavkih do konca septembra 2023, prvo 
izplačilo pa bo izvedeno 10. oktobra 2023. 
Pomoč za samozaposlene je oproščena plačila vseh 
davkov in prispevkov (v davčnem obračunu DohDej se 
izvzame iz prihodkov v točki 2.8).  
 

2.Dodatna olajšava za donacije za leto 2023  
Zavezanec po Zakonu o davku od dohodkov pravnih 
oseb - ZDDPO-2 ter zavezanec po Zakonu o dohodnini 
- ZDoh-2, ki dosega dohodke iz dejavnosti, ki se 
vštevajo v letno davčno osnovo, lahko uveljavlja 
dodatno zmanjšanje davčne osnove davčnega 
obdobja za celoten znesek plačil v denarju za namen 
odprave posledic poplav v avgustu 2023, plačan na za 
ta namen posebej oblikovan račun Republike 
Slovenije, vendar največ do višine davčne osnove 
davčnega obdobja. 
Za znesek iz prejšnjega odstavka se šteje znesek vseh 
plačil do 31. decembra 2023 na za ta namen posebej 
oblikovan račun Republike Slovenije. 
 

3.Enkratna solidarnostna pomoč  
Za primere enkratne solidarnostne pomoči, ki jo 
izplača delodajalec v letu 2023, za hujšo škodo, 
nastalo delojemalcu zaradi naravne nesreče poplav v 
avgustu 2023, je določeno, da se le-ta ne všteva v 
davčno osnovo do 10.000 €. Za hujšo škodo se šteje 
škoda, ki ogroža zdravje in povzroča neprimerno 
življenjsko okolje za bivanje. 
 
V teh primerih bo višina neobdavčenega zneska 
enkratne solidarnostne pomoči znašala 10.000 € 
namesto splošno veljavne višine 2.000 € . Znesek te 
enkratne solidarnostne pomoči se v delu, ki presega 
10.000 €, všteva v davčno osnovo dohodka iz 
delovnega razmerja. 
Za davčno obravnavo enkratne solidarnostne pomoči 
morajo biti izpolnjeni naslednji pogoji: 

− delojemalec je utrpel hujšo škodo zaradi 
naravne nesreče poplav v avgustu 2023 

− delodajalec enkratno solidarnostno pomoč 
izplača v letu 2023 

− delojemalcu je nastala takšna (hujša) škoda, 
ki ogroža zdravje in povzroča neprimerno 
življenjsko okolje za bivanje.  

 
Delodajalec mora zagotoviti pogoje in poznati 
okoliščine posameznega primera, da bo pravilno 
izračunal davčni odtegljaj od dohodkov iz delovnega 

razmerja. V primeru izplačila enkratne solidarnostne 
pomoči mora delodajalec za vsak posamičen primer 
zagotoviti ustrezna dokazila o izpolnjevanju pogojev iz 
te določbe. Pogoj, da se lahko uporabi davčna 
obravnava enkratne solidarnostne pomoči, je 
neposredna prizadetost delojemalca zaradi poplav v 
avgustu 2023, kot je primeroma poškodovanje ali 
uničenje nepremičnine v kateri biva ali poškodovanje 
ali uničenje opreme nepremičnine v kateri biva. 
Delojemalec mora pred izplačilom enkratne 
solidarnostne pomoči po tej določbi, delodajalcu 
nastalo škodo izkazati z ustreznimi dokazili o nastanku 
takšne škode, ki ogroža zdravje in povzroča 
neprimerno življenjsko okolje za bivanje, npr.: 
zapisnik o prijavi škodnega dogodka na 
delojemalčevemu prebivališču zavarovalnici, cenitve, 
fotografije, iz katerih je razvidna škoda na 
delojemalčevemu prebivališču, računi popravil, 
dokazila o prejetih sredstvih za popravo škode, ipd. 
 

4.Ugodna davčna obravnava za uničeno 
opremo  
Zavezancu po ZDDPO-2 ter zavezancu po ZDoh-2 ni 
treba povečati davčne osnove, če je do odtujitve 
opreme prišlo na podlagi uničenja zaradi poplav in 
plazov.  
 

5.Znižanje davčne osnove od katastrskega 
dohodka za leto 2023   
Za leto 2023 se na parcelah kmetijskih zemljišč, ki so 
jih prizadeli poplave in plazovi, s stopnjo 
poškodovanosti 50 % ali več, davčna osnova od 
potencialnih tržnih dohodkov za pridelavo na 
zemljiščih določi v višini 50 % katastrskega dohodka, 
kot je ugotovljen po predpisih o ugotavljanju 
katastrskega dohodka na dan 30. junij 2023. Stopnja 
poškodovanosti iz prejšnjega odstavka se določi na 
podlagi končne ocene škode v skladu s predpisi, ki 
urejajo varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami. 
Podatke o poškodovanosti zemljiških parcel 
ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, pošlje Finančni 
upravi Republike Slovenije do 30. januarja 2024. 
 

6.Solidarnostna delovna sobota in prispevek  
Zakon uvaja začasni ukrep delovne sobote in 
prispevek, da bi zagotovili sredstva za pomoč pri 
omilitvi škode nastale zaradi poplav in plazov. Tako 
lahko delodajalec po posvetovanju z delavci določi 
največ eno soboto v letu 2023 in eno soboto v letu 
2024 kot  solidarnostno soboto. Kot solidarnostna 
delovna sobota se šteje tudi kak drug dan, če je 
delovni proces pri delodajalcu oblikovan tako, da 
redno delo poteka tudi v soboto.  
Delavec lahko opravlja delo na solidarnostno soboto 
samo ob predhodnem pisnem soglasju ter prispeva 
znesek plače za Sklad za obnovo Slovenije. Znesek 
plače delavca za opravljeno delo v okviru 
solidarnostne delovne sobote po obračunanih davkih 
in prispevkih za socialno varnost predstavlja prispevek 
delavca za Sklad za obnovo Slovenije. Prispevek 



 

delodajalca za Sklad za obnovo je enak znesku, ki ga 
prispeva delavec.  
Delodajalec sam izračuna prispevke (delojemalca in 
delodajalca) za Sklad za obnovo Slovenije v obračunu 
prispevka za Sklad za obnovo Slovenije in jih predloži 
FURS v mesecu po mesecu, v katerem je organiziral 
solidarnostno delovno soboto ter plača v desetih dneh 
po predložitvi obračuna na vplačilni podračun države: 
SI56 0110 0888 1000 030, referenca 19DŠ-27006.  
Obračun prispevka za Sklad za obnovo Slovenije 
vsebuje podatke, potrebne za identifikacijo 
delodajalca (firma ali ime, sedež, davčna številka) in 
posameznega delavca (ime in priimek, naslov, davčna 
številka), ter podatke o skupnem prispevku delavcev 
ter prispevku posameznega delavca za posamezno 
solidarnostno delovno soboto ter podatek o prispevku 
delodajalca za posamezno solidarnostno delovno 
soboto.  
Obrazec obračuna bo na voljo za oddajo preko 
sistema eDavki, predvidoma v začetku oktobra 2023.  
 

7.Obvezni solidarnostni prispevek  
Za leti 2023 in 2024 se uvaja obvezni solidarnostni 
prispevek za obnovo Slovenije (OSP).  
 
Zavezanci za plačilo OSP: 
− fizične osebe (rezidenti Slovenije, ki so zavezanci 

za dohodnino za leto 2023 oziroma 2024 ) 
− pravne osebe (zavezanci v skladu z zakonom, ki 

ureja davek od dohodkov pravnih oseb, za leto 
2023 oziroma 2024, razen zavezancev, ki so po 
zakonu, ki ureja davek od dohodkov pravnih oseb, 
opredeljeni kot zavezanci, ki so ustanovljeni za 
opravljanje nepridobitne dejavnosti).  

 
Osnova za obračun OSP: 
− Vsota bruto dohodkov fizične osebe, ki se v skladu 

z Zakonom o dohodnini, vštevajo v letno davčno 
osnovo za leto 2023 oziroma 2024, zmanjšanih za 
davčno priznane stroške, razen dohodka, ki je 
oproščen plačila dohodnine oziroma se ne všteva v 
davčno osnovo, z izjemo plačila za poslovno 
uspešnost.  

− Za dohodke iz dejavnosti je osnova za obračun OSP 
davčna osnova dohodka iz dejavnosti pred 
zmanjšanjem za pokrivanje izgub in olajšave za 
leto 2023 oziroma 2024.  

− Za dohodke, ki se v skladu z Zakonom o dohodnini 
ne vštevajo v letno davčno osnovo (razen 
dohodkov iz dejavnosti, dohodkov, ki so oproščeni 
plačila dohodnine oziroma se ne vštevajo v davčno 
osnovo) in so prejeti oziroma doseženi v letu 2023 
oziroma 2024, je osnova za OSP vsota bruto 
dohodkov, zmanjšanih za davčno priznane stroške.  

− Za pravne osebe je osnova za obračun OSP davčna 
osnova po Zakonu o davku  od dohodkov pravnih 
oseb, pred zmanjšanjem za pokrivanje izgub in 
olajšave za leto 2023 oziroma 2024 oziroma za 

davčno obdobje, ki se začne v letu 2023 oziroma 
2024.  

Osnova za obračun OSP se določi na podlagi podatkov 
za odmero dohodnine za leto 2023 oziroma 2024, 
dokončnih odločb o odmeri dohodnine od dohodkov, 
ki se ne vštevajo v letno davčno osnovo, obračunov 
davčnega odtegljaja od dohodkov, ki se ne vštevajo v 
letno davčno osnovo, obračunov akontacije 
dohodnine in dohodnine od dohodka iz dejavnosti ter 
obračunov davka od dohodkov pravnih oseb.  
 
Obveznega solidarnostnega prispevka ne plačajo 
fizične osebe, katerih skupna osnova za obračun 
obveznega solidarnostnega prispevka od bruto 
dohodkov, ki se vštevajo v letno davčno osnovo za 
odmero dohodnine in dohodkov iz dejavnosti  ne 
presega 35 % povprečne plače zaposlenih v Republiki 
Sloveniji za leto 2023 oziroma za leto 2024.  
 
Stopnja za izračun OSP je 0,3% oziroma 0,8% za 
pravne osebe in osebe, ki opravljajo dejavnost.  
OSP se ne šteje za odhodek po Zakonu o davku  od 
dohodkov pravnih oseb in Zakonu o dohodnini. 
 
Odmerjen oziroma obračunan OSP se za posamezno 
leto zmanjša za obračunan prispevek delavca oziroma 
delodajalca za Sklad za obnovo Slovenije zaradi 
solidarnostne delovne sobote, in sicer največ do višine 
obveznega solidarnostnega prispevka (102. člen 
ZIUOPZP).  
 
OSP bo odmerjen:  
− v okviru letne odmere dohodnine, 
− z odločbo (fizičnim osebam, ki opravljajo dejavnost 

in ugotavljajo davčno osnovo na podlagi dejanskih 
prihodkov in normiranih odhodkov ter fizičnim 
osebam, ki so prejele dohodke, ki se ne vštevajo v 
letno odmero dohodnine (dohodki iz kapitala in 
najema)), 

− z obračunom (pravne osebe obvezni solidarnostni 
prispevek obračunajo same na način, v rokih in po 
postopku obračuna davka od dohodkov pravnih 
oseb za leto 2023 oziroma 2024).  

 
Obvezni solidarnostni prispevek se zbira na posebni 
namenski donacijski postavki v proračunu Republike 
Slovenije in je vir financiranja Sklada za obnovo 
Slovenije. 
 

8.Zbiranje in razdeljevanje sredstev v okviru 
gasilstva 
Skladno z  19. členom ZIUOPZP se v obdobju od 4. 
avgusta 2023 do 31. decembra 2023  za prostovoljna 
gasilska društva, ki delujejo v občinah, prizadetih 
zaradi poplav in plazov, kot del njihove naloge šteje 
tudi zbiranje in razdeljevanje denarnih in drugih 
sredstev fizičnim osebam, ki so bile prizadete zaradi 
poplav in plazov. Od denarnih in drugih sredstev, ki 



 

jih fizične osebe prejmejo v skladu s tem členom se 
ne plača dohodnine. 
 

9.Davčna obravnava nastanitev in z njimi 
povezanih odhodkov 
Z začasnim ukrepom se zagotavlja ugodnejša davčna 
obravnava za osebe, ki so bile zaradi utrpljene hujše 
škode na osebnem premoženju v naravni nesreči 
poplave v avgustu 2023 primorane poiskati novo ali 
začasno nastanitev, ter za pravne osebe in 
samostojne podjetnike, ki tem osebam zagotovijo 
nastanitev.   
 
Tako se dohodek v obliki brezplačne uporabe 
nastanitvenih zmogljivosti ali v obliki zagotovitve 
nastanitve s plačilom znižane najemnine, ki ga 
prejmejo osebe, ki so bile zaradi utrpljene hujše škode 
na osebnem premoženju zaradi poplav in plazov v 
avgustu 2023 primorane poiskati novo ali začasno 
nastanitev, do konca leta 2024 ne šteje za dohodek 

po Zakonu o dohodnini, ne glede na to, od koga bodo 
navedeno nastanitev prejele v uporabo.  
Zavezancu po ZDDPO-2 ali zavezancu po ZDoh-2, ki 
opravlja dejavnost in ugotavlja davčno osnovo na 
podlagi dejanskih prihodkov in dejanskih odhodkov, ki 
osebam zagotovi nastanitev po prejšnjem odstavku, 
pa se pri ugotavljanju davčne osnove, ne glede na 
določbe ZDDPO-2, ki urejajo priznavanje odhodkov, 
priznajo odhodki, ki nastanejo v zvezi s to nastanitvijo 
do konca leta 2024. 
 

10.Stopnja DDV za gasilsko opremo  
Določa se posebna nižja, to je 5 % stopnja DDV za 
dobavo tipiziranih gasilskih vozil, posebne zaščitne in 
reševalne opreme ter orodij za opravljanje nalog 
gasilstva, običajno namenjenih za uporabo pri 
intervencijah, ki se dobavljajo javnim gasilskim 
službam ali prostovoljnim gasilskim enotam v gasilskih 
društvih. 
 

 

INFORMACIJE 

 
 

POROČANJE O ŠTIPENDIJAH  
Do 31. decembra 2023 je potrebno oddati 
poročilo o štipendijah 

 

 
Štipenditorji morajo Javnemu štipendijskemu, 
razvojnemu, invalidskemu in preživninskemu skladu 
Republike Slovenije poročati o podeljenih štipendijah 
za šolsko oziroma študijsko leto 2023/2024. 
Zakon o štipendiranju (ZŠtip-1) določa, da morajo vsi 
štipenditorji prek posebne aplikacije za poročanje z 

vsakim novim šolskim oziroma študijskim letom skladu 
redno poročati o vseh štipendijah, ki jih izplačujejo v 
tekočem šolskem oziroma študijskem letu, ne glede 
na to, kdaj so prvič podelili posamezno štipendijo. 
Poročanje je obvezno za vse štipenditorje, ki imajo v 
šolskem oziroma študijskem letu 2023/2024 vsaj 
enega štipendista.  
 

Poročanje se izvaja preko spletne aplikacije. Za dostop 
je potreben certifikat, vezan na pravno osebo. Rok za 
poročanje za šolsko oziroma študijsko leto 2023/2024 
je 31. 12. 2023.  
Informacije: spletna stran sklada, tel. 01 43 45 882 ali 
e-pošta porocanje@sklad-kadri.si.

 

RAZPISI – IZOBRAŽEVANJE - SPODBUDE 
 

ŠTIPENDIJE ZA DEFICITARNE 
POKLICE  

Javni štipendijski, razvojni, invalidski in preživninski 
sklad Republike Slovenije je objavil javni razpis za 
pridobitev štipendije za deficitarne poklice za šolsko 
leto 2023/2024. 
Štipendije so namenjene spodbujanju mladih za vpis 
v izobraževalne programe za poklice, za katere na trgu 
dela primanjkuje kadra. Seznam nabora poklicev, ki 
veljajo za deficitarne, se spreminja. 

 

Štipendijo za deficitarne poklice bodo lahko pridobili 
dijaki, ki bodo v šolskem letu 2023/2024 prvič 
obiskovali 1. letnik srednjega poklicnega 
izobraževanja in se bodo izobraževali za naslednje 
poklice:   
1. kamnosek 

2. inštalater strojnih inštalacij 
3. gastrononmske in hotelske storitve 
4. oblikovalec kovin orodjar 
5. izdelovalec kovinskih konstrukcij 
6. avtokaroserist 
7. pek 

https://www.srips-rs.si/stipendije/porocanje
file://///fs/dokumenti/SEKTORJI/Oddelek%20za%20analize%20in%20odnose%20z%20javnostmi/1.NOVINARJI/Sporočila%20za%20javnost/2017/porocanje@sklad-kadri.si


 

8. slaščičar 
9. mesar 
10. tapetnik 
11. mizar 
12. zidar 
13. tesar 
14. klepar-krovec 
15. izvajalec suhomontažne gradnje 
16. slikopleskar-črkoslikar 
17. pečar-polagalec keramičnih oblog 
18. gozdar 
19. dimnikar 
20. steklar 
21. tehnik steklarstva 
 

Mesečna višina štipendije je 118,48 € in se spreminja 
na podlagi usklajevanja na način in v roku, ki velja za 
transferje, v skladu z zakonom, ki ureja usklajevanje 
transferjev posameznikom in gospodinjstvom v 
Republiki Sloveniji. 
Štipendijo za deficitarne poklice bodo v šolskem letu 
2023/2024 lahko pridobili dijaki, ki bodo prvič vpisani 
v 1. letnik enega izmed v razpisu navedenih 
izobraževalnih programov.  
 

Druge pomembne informacije glede štipendije za 
deficitarne poklice: 
− prejemanje štipendije za deficitarne poklice ne 

vpliva na višino otroškega dodatka in na višino 
plačila dohodnine; 

− dijak lahko istočasno prejema državno štipendijo ali 
Zoisovo štipendijo in štipendijo za deficitarne 
poklice, ne more pa hkrati prejemati kadrovske 
štipendije; 

− v primeru, da dijak ponavlja isti letnik za katerega 
je prejemal štipendijo oz. ne izpolnjuje pogojev za 
napredovanje v višji letnik istega izobraževalnega 
programa, lahko štipendijsko razmerje miruje, 
vendar ne več kot eno leto. 

 

Razpisna dokumentacija je objavljena na spletni strani 
sklada Javni razpis za dodelitev štipendij za deficitarne 
poklice  
Informacije: Javni štipendijski, razvojni, invalidski in 
preživninski sklad RS, spletna stran štipendije za 
deficitarne poklice 
Rok za oddajo vloge: od 19. 6. 2023 do 22. 9. 
2023. 

MOJSTRSKI IZPIT 
 

Mojstrski izpit - pridobitev srednje strokovne 
izobrazbe 

 

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije izvaja 
mojstrske izpite za 54 mojstrskih nazivov. Mojstrski 
izpiti se izvajajo tudi za večino deficitarnih poklicev, za 
katere vpis v redne izobraževalne programe ni 
možen.  Pridobljen mojstrski naziv pomeni priložnost 
za večjo zaposljivost v izbranem poklicu, za podjetje 
pa konkurenčno prednost v dejavnosti, saj se z 
uporabo blagovne znamke »Mojster« poudari 
mojstrstvo in kakovost izdelkov ali storitev.   
  

 
Mojstrski izpit prinaša tudi druge prednosti:  
− mojster si pridobi srednjo strokovno izobrazbo 
− ob opravljeni razliki do poklicne mature lahko 

mojster nadaljuje izobraževanje na višjih 
strokovnih šolah 

− mojster je lahko mentor dijakom in študentom pri 
PUD 

− mojster izpolnjuje izobrazbene pogoje za 
opravljanje določenih obrtnih dejavnosti skladno 
z Uredbo o obrtnih dejavnostih 

− mojster je lahko vodja gradbenih del in omogoča 
vpis v imenik Vodij gradnje, skladno 
z Gradbenim zakonom, za dela, za katera ima 
pridobljen mojstrski naziv (npr. zidarski mojster, 
tesarski mojster, mojster strojnih instalacij, 
elektroinštalaterski mojster, itd.) 

− mojstrski naziv je časten 
− mojster je blagovna znamka, ki na trgu pomeni 

znak za odličnost izdelkov in storitev       
− mojster je lahko član Kluba mojstrov Slovenije 

(KMS).          
 

Pogoji za pristop k mojstrskemu izpitu 
Skladno z 28. členom Obrtnega zakona ima pravico do 
opravljanja mojstrskega izpita, kdor izpolnjuje enega 
izmed naslednjih pogojev: 

− je pridobil srednjo poklicno izobrazbo (katerekoli 
smeri) in ima vsaj tri leta izkušenj na področju, na 
katerem želi opravljati mojstrski izpit; 

− je pridobil srednjo strokovno izobrazbo (katerekoli 
smeri) in ima vsaj dve leti izkušenj na področju, na 
katerem želi opravljati mojstrski izpit; 

− je pridobil višjo ali visoko strokovno izobrazbo 
(katerekoli smeri) in ima vsaj eno leto izkušenj na 
področju, na katerem želi opravljati mojstrski izpit. 

Delovne izkušnje niso vezane na redno delovno 
razmerje, kandidat za pristop k mojstrskemu izpitu pa 
je dolžan obvezno k vlogi priložiti potrdilo delodajalca 
oziroma delodajalcev, iz katerega bo razvidno obdobje 
pridobivanja izkušenj ter dela in naloge, ki jih je 
kandidat pri njem opravljal. 
 

Mojstrski izpit je sestavljen iz štirih delov: 
− praktični del (I. del); 
− strokovno-teoretični del (II. del); 
− poslovodno-ekonomski del (III. del); 
− pedagoško-andragoški del (IV. del).  
Posamezni deli mojstrskega izpita so razdeljeni na 
posamezne izpitne enote v skladu z izpitnim 

https://www.srips-rs.si/vsi-razpisi/razpis/javni-razpis-za-dodelitev-stipendij-za-deficitarne-poklice-za-solsko-leto-20232024-337-jr
https://www.srips-rs.si/vsi-razpisi/razpis/javni-razpis-za-dodelitev-stipendij-za-deficitarne-poklice-za-solsko-leto-20232024-337-jr
https://www.srips-rs.si/stipendije/deficitarne
https://www.srips-rs.si/stipendije/deficitarne
http://www.uradni-list.si/1/content?id=114196&part=&highlight=uredba+o+obrtnih+dejavnostih#%21/Uredba-o-obrtnih-dejavnostih
http://www.klubmojstrov.si/
http://www.klubmojstrov.si/


 

katalogom, ki je določen za vsak del mojstrskega 
izpita in za vsak mojstrski naziv. 
Prijava k opravljanju mojstrskega izpita 
Pisne prijave za pristop k opravljanju mojstrskega 
izpita kandidati pošljejo skupaj z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev in ostalo zahtevano 
dokumentacijo, na predpisanem obrazcu PRIJAVNICA, 
ki ga dobijo na območnih obrtno-podjetniških 
zbornicah, Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije ali na 
spletni strani OZS.  
Kandidat mora ob vložitvi prijave na razpis za 
opravljanje mojstrskega izpita poravnati prijavnino za 
opravljanje mojstrskega izpita, ki znaša 430€. Cenik 
mojstrskega izpita je za vsak naziv objavljen na spletni 

strani OZS  ter na vseh območnih obrtno-podjetniških 
zbornicah. 
Drugi pristopni roki na 25. razpisu za mojstrske izpite 

je 10. oktober 2023, rok za oddajo popolnih vlog je do 
22. septembra 2023 na naslov: Obrtno – 
podjetniška zbornica Slovenije, za mojstre izpite, 
Celovška cesta 71, 1000 Ljubljana.  
Informacije:  OZS,  Suzana Kljun, tel. 01 58 305 74  
 

 
 

SEKCIJE 
 

SLIKOPLESKARJI, FASADERJI 
 

Srečanje in piknik slikopleskarjev, fasaderjev 
in črkoslikarjev  

 
Sekcija slikopleskarjev, fasaderjev in črkoslikarjev pri 
OZS organizira srečanje in piknik 
slikopleskarjev, fasaderjev in črkoslikarjev,  ki bo 
v petek, 15. septembra 2023 od 14. ure dalje v 
Resortu Knez, Gora pri Komendi 50. 
Srečanje in piknik bosta namenjena prijetnemu 
druženju in izmenjavi izkušenj med člani OZS, 
pokrovitelji in partnerji sekcije, ki so dobavitelji 
mnogim slikopleskarjem in fasaderjem, kot tudi med 
slikopleskarji, ki še niso člani OZS. 
Na srečanju bo sekcija predstavila prenovljeno 
brošuro Slikopleskarska dela.  
V času, ko je članstvo Sekcije slikopleskarjev in 
fasaderjev pri OZS pomembno vključeno v sanacijo po 
poplavah, bo program letošnjega dogodka obarvan 
tudi z noto humanitarnosti. Ob sproščenem druženju 
bo srečanje s piknikom hkrati namenjeno predstavitvi 
rešitev in izmenjavi izkušenj kako sanirati 
poškodovane in namočene površine ter kako po 
najboljših močeh strokovno pomagati prizadetim v 
poplavljenih območjih. 

Kotizacija: brezplačno za člane 
Sekcije slikopleskarjev, fasaderjev in črkoslikarjev pri 
OZS  s plačano članarino in njihove zaposlene, ostali 
udeleženci 20€.  
Prijava: obvezna spletna prijava do 12.9.2023   
 

TEKSTILCI 
 

Strokovno srečanje tekstilcev in usnjarjev  
Sekcija tekstilcev in predelovalcev kož pri OZS 
organizira 22. tradicionalno strokovno srečanje 
tekstilcev in predelovalcev kož pri OZS, ki bo 6. in 7. 
oktobra 2023 v Hotelu & Resort Adria Ankaran, 
Jadranska cesta 25,  Ankaran.  

 

Strokovno srečanje je najpomembnejši dogodek za 
tekstilce v Sloveniji, ki združuje strokovnjake s 
področja tekstila in usnja. Veliko bo priložnosti za 
druženje ter izmenjavo mnenj in izkušenj, kar je ne 
nazadnje priložnost, da spoznate vaše kolege oziroma 
potencialne stranke. 
 

Poleg aktualnih predavanj bodo na srečanju 
predstavljene tudi teme, ki pomembno vplivajo na 
vsakdanji delovni proces ter obilo priložnosti za 
druženje ter izmenjavo mnenj in izkušenj z ostalimi 
udeleženci. 

https://www.ozs.si/datoteke/ozs/staro/Media/Dokumenti/OZS/PRIJAVNICA_ZA_VPIS%20NA%20MOJSTRSI_IZPIT_2.pdf
https://www.ozs.si/javna-pooblastila/izobrazevanja/mojstrski-izpiti/razpis
https://www.ozs.si/javna-pooblastila/izobrazevanja/mojstrski-izpiti/pogoji-za-pristop
https://www.ozs.si/javna-pooblastila/izobrazevanja/mojstrski-izpiti/pogoji-za-pristop
https://www.ozs.si/dogodek-prijava?id=a0NAb000000STkXMAW


 

Program strokovnega srečanja: 
1. dan, petek, 6. oktober 2023: 
− Pozdravni nagovor Lidije Anzelm, predsednice 

Sekcije tekstilcev pri OZS, Saša Kovačeva, 
predsednika Sekcije predelovalcev kož  in Blaž 
Cvar, predsednik OZS 

− Kako pravilno določiti kolektivno pogodbo v svoji 
dejavnosti 

− Novosti na področju evidenc delovnega časa 
− Predstavitev krojenja po metodi Sitam,   
− Trajnostna moda in inovativni materiali 
− Obisk družinskega posestva Santomas 

  

2. dan, sobota, 7. oktober 2023 
− Postanite odlični prodajniki 
− Umetnost ustvarjanja stilske harmonije 
− Okrogla miza: Kako vzpodbuditi mlade za vpis v 

tekstilne poklice 
Kotizacija: brezplačno za člane zbornice, ostali 
udeleženci 69€. 
Informacije in program srečanja na povezavi  
strokovno srečanje tekstilcev 
Prijave: obvezna spletna prijava 

 

PRISPEVKI IN DAVKI 

 

PLAČILO AKONTACIJE DOHODNINE 
IN PRISPEVKOV Z ENIM NALOGOM 

S spremembo Zakona o davčnem postopku (ZDavP-
2N), je od 1. januarja 2023 za samostojne podjetnike 
in druge fizične osebe z dejavnostjo poenoten rok za 
plačilo predhodne akontacije dohodnine in prispevkov 
za socialno varnost. Obe obveznosti je potrebno 
plačati najpozneje do 20. v mesecu za pretekli mesec. 
 

Plačilo prispevkov z enim e-računom 
Družbeniki in samozaposlene osebe lahko prispevke 
plačujejo poenostavljeno, z enim plačilom vseh štirih 
prispevkov (PIZ, ZZ, prispevke za starševsko varstvo 
in prispevke za primer brezposelnosti) na podlagi e-
računa. Zavezanec se pri svoji spletni banki prijavi na 
prejem e-računa FURS, davčna številka 77695771. V 
prijavi se za »Referenčno oznako izdajatelja e-
računa« vpiše davčna številka zavezanca, ki prijavo 
oddaja.  
FURS zavezancu na podlagi obračuna dajatev pripravi 
zbirni plačilni nalog in ga pošlje zavezancu v obliki e-
računa v njegovo spletno banko. Zavezanec plačilni 
nalog potrdi in s tem poravna obveznosti. 
Izdaja e-računa je vezana na predložitev obračuna 
prispevkov za socialno varnost in akontacije davka.  

Na ta način lahko predhodno akontacijo dohodnine in 
vse štiri obvezne prispevke za socialno varnost 
samostojni podjetniki poravnajo z enim plačilnim 
nalogom - e-računom.  
Prijavo na prejem e-računa za plačilo obveznih dajatev 
oddajte v svoji spletni banki. E-račun, ki ga boste 
prejeli v spletno banko nekaj dni pred iztekom roka za 
plačilo, bo vseboval vse podatke potrebne za izvršitev 
plačila. Prav tako se zmanjša tveganje, da bi pozabili 
plačati davčne obveznosti. 
Rok za plačilo akontacije in prispevkov je do 20. v 
mesecu za pretekli mesec. 
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 

PODJETNIKA  
Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Mesečna zavarovalna osnova je zavezancu določena 
glede na dosežen dobiček. Zavezanci, ki nimajo plač, 
plačujejo prispevke od osnove, od katere plačujejo 

prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, 
do 20. dne v mesecu za pretekli mesec. Do 15. dne v 
mesecu je potrebno preko sistema eDavki davčnemu 
organu predložiti obračun prispevkov na predpisanem 
obrazcu (OPSVZ), oziroma se obračun šteje za 
predložen na osnovi predizpolnjenega obrazca POPSV, 
ki ga pripravi FURS.   
 

Minimalna osnove za plačilo prispevkov 
Od leta 2018 dalje je osnova za prispevke za socialno 
varnost  60 % povprečne plače za preteklo leto. 
Povprečna letna plača za leto 2022 je 2.023,92€, 
najnižja osnova za plačilo prispevkov je 1.214,35€ 
(60% x 2.023,92€), najvišja pa 7.083,72€ (3,5 
kratnik PP 2022 = 3,5 x 2.023,92€).  
Najnižji prispevki, ki jih samostojni podjetnik plačuje 
od februarja 2023 dalje so v višini 463,87€, najvišji 
pa 2.705,97€. 
Če želi samozaposleni zavezanec plačevati prispevke 
od višje zavarovalne osnove, kot je tista, ki mu je 
določena na podlagi doseženega dobička, v obračunu 
prispevkov – OPSVZ obrazcu, v polju 110 vpiše znesek 
zavarovalne osnove, od katere želi prispevke 
plačevati. Posebno obvestilo davčnega organa o 
zvišanju zavarovalne osnove ni potrebno. 
Zasebniki plačajo prispevke na prehodni račun: 
− akontacijo dohodnine do 10. v mesecu, 

− prispevke do 20. v mesecu za pretekli mesec,  
− dajatve za zaposlene na dan izplačila plač 
 

Obrazec obračun prispevkov 
Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun 
prispevkov za socialno varnost (PODO-OPSVZ) in ga 
najpozneje do 10. dne v mesecu za pretekli mesec 
vroči zavezancu elektronsko prek portala eDavki.  
Če podatki v obračunu niso pravilni in/ali popolni, ali 
če obrazec PODO-OPSVZ ni bil odložen, mora 
zavezanec v sistem eDavki sam predložiti obračun 
najpozneje do 15. dne v mesecu za pretekli mesec. 
 

PLAČEVANJE PRISPEVKOV   
Pri plačilu davkov, prispevkov in drugih obveznih 
dajatvah  zavezanci z referenco na plačilnem nalogu 
določijo vrsto dajatve ali pa izberejo način plačila s 
katerim poravnajo več vrst dajatev, in sicer tako da, 

https://www.ozs.si/koledar/tradicionalno-strokovno-srecanje-tekstilcev-64f054cb216d4718bc0df48c
https://www.ozs.si/koledar/tradicionalno-strokovno-srecanje-tekstilcev-64f054cb216d4718bc0df48c
https://www.ozs.si/dogodek-prijava?id=a0NAb000000SaydMAC


 

združijo obveznosti, ki pripadajo isti javnofinančni 
blagajni oziroma istemu IBAN računu. 
Uporabljena referenca pri plačilu vpliva na način 
zapiranja terjatev s plačili v davčnem knjigovodstvu.  
1. Primer: plačilo z referenco na izbrano dajatev ali 

izvršilni naslov (npr. SI19 DŠ-45004; pri čemer DŠ 
pomeni davčno številko zavezanca in šifra dajatve 
45004 za prispevke za zdravstveno varstvo) zapre 
zapadle in nezapadle terjatve za izbrano vrsto 
dajatve. 

2. Zapiranje s plačilom s splošno referenco (SI19 DŠ-
99996; oznaka 99996 določa, da se plačilo uporabi 
za vse dajatve na podračunu) pa se izvede šele, ko 
terjatve dospejo v plačilo in sicer znotraj 
prehodnega davčnega podračuna na katerega je 
prispelo. Pri uporabi splošne reference se 
prednostno zapirajo terjatve, ki so prej dospele v 
plačilo.  

3. Z enim plačilom se lahko plača več vrst dajatev z 
združitvijo obveznosti, ki pripadajo isti 
javnofinančni blagajni, istemu IBAN računu: 

IBAN Referenca SI19 namen 

SI56 01100-8881000030 DŠ-99996 akontacija davka,  prispevki 
(st. varstvo, zaposlovanje) 

SI56 01100-8882000003 DŠ-99996 Prispevki PIZ 

SI56 01100-8883000073 DŠ-99996 Prispevki ZZ 

Pravilno izpolnjen plačilni nalog je pogoj za pravilno 
evidentiranje prejetega plačila v knjigovodsko 
evidenco. V primeru pomote pri vpisovanju se lahko 
plačilo knjiži na napačnega zavezanca ali zapira 
napačno odprto postavko. V primeru odprte terjatve 
in obveznosti, lahko predlagate pobot, v primeru 
preveč ali napačno plačane dajatve lahko predlagate 
vračilo ali preknjižbo. 
 

Plačilo z enim e-računom 
Zavezanec lahko prispevke plačuje poenostavljeno, z 
enim plačilom vseh štirih prispevkov (PIZ, ZZ, 
prispevke za starševsko varstvo in prispevke za primer 
brezposelnosti) in akontacijo davka na podlagi e-
računa. Zavezanec se pri svoji spletni banki prijavi na 
prejem e-računa. 
Izdaja in plačilo e-računa sta neposredno vezana na 
predložitev obračuna prispevkov za socialno varnost 
in plačilo te obveznosti. V eDavke FURS 10. v mesecu 
vloži obračun prispevkov. Do 15. v mesecu zavezanec 
tako vložen obračun lahko popravi (v primeru bolniške 
ali druge odsotnosti z dela).  
Obveznosti je potrebno poravnati najpozneje do 20. v 
mesecu za pretekli mesec.  
 

PRISPEVKI SAMOSTOJNEGA 
PODJETNIKA - POPOLDANCI 

Pavšalni prispevki za zdravstveno, pokojninsko 
in invalidsko zavarovanje za popoldanski s.p. 
Osebe, ki opravljajo dejavnost kot postranski poklic 
(popoldanci), morajo biti obvezno zavarovani za 
invalidnost, telesno okvaro ali smrt, ki je posledica 
poškodbe pri delu ali poklicne bolezni pri opravljanju 
navedene dejavnosti (PIZ) in za poškodbo pri delu in 

poklicno bolezen (ZZ). Popoldanci plačujejo pavšalni 
prispevek za zdravstveno zavarovanje za poškodbe pri 
delu in poklicno bolezen in pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje. 
2. Od 1.1.2023 je višina pavšalnega prispevka za 

zdravstveno zavarovanje v višini 42,91€ in sicer 
10,73€ (povprečna plača oktober 2022 =  2.024,03€ 
x 0,53%) in dodaten prispevek v višini 32,18€ (25% 
povprečne plače oktober 2022 = 25% X 2.024,03€ x 
6,36%). Zavezanci plačajo prispevek za ZZ ne glede 
na število dni opravljanja dejavnosti v posameznem 
mesecu. 

3. Od 1.4.2023 do 31.3.2024 je pavšalni prispevek za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje 42,19€ (doslej 
41,04€).  Prispevek se določi s Sklepom o določitvi 
prispevkov za posebne primere zavarovanja  
(Ur.l.30/2023 z dne 10.3.2023) in velja za obdobje od 
aprila tekočega koledarskega dela do marca 
naslednjega koledarskega leta. 
V primeru, da zavezanec  v posameznem mesecu 
začne na novo opravljati dejavnost ali preneha 
opravljati dejavnosti in jo opravlja dejavnost manj kot 
15 dni, plača polovičen znesek prispevka PIZ. 

Skupni pavšalni prispevki od 1.4.2023 so 85,10€ 
(42,91€ + 42,19€), ki se jih plača na prehodni račun do 
20. v mesecu za pretekli mesec. 
 

Primer plačila – 1. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 
Prejemnik:  DPD - ZPIZ 
TRR: 0110 0888 2000 003 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 44008 
Znesek: 42,19€ do 31.3.2024 

 

Namen Prispevki ZZV 
Prejemnik:  DPD - ZZZS 
TRR: 0110 0888 3000 073 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 45004 
Znesek: 42,91€ od 1.1.2022 

 

Namen Akontacija dohodnine od dohodka iz dejavnosti 
Prejemnik:  DPD 
TRR: 0110 0888 1000 030 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA - 40002 
Znesek: X,XX €  

 

Primer plačila – 2. Način (obrtniki popoldanci): 
Namen Prispevki PIZ 
Prejemnik:  DPD  
TRR: 0110 0888 2000 003 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 
Znesek : 42,19€  do 31.3.2024 

 

Namen Prispevek ZZV 
Prejemnik:  DPD 
TRR: 0110 0888 3000 073 
Sklic:  SI19  VAŠA DAVČNA ŠTEVILKA -99996 
Znesek : 42,91€ od 1.1.2023 

 

Obračun prispevkov – oddaja obrazca v eDavke 
Obračun prispevkov za socialno varnost za osebe, ki 
opravljajo dejavnost kot postranski poklic, so morali 
zavezanci (popoldanci) prvič oddati za januar 2018. 
Zavezanec mora oddati obračun do 15. v mesecu za 
pretekli mesec, če FURS do 10. v mesecu v sistem 
eDavkov ne odloži predizpolnjenega obračuna oz. je ta 
obračun napačen. 
 



 

PRISPEVKI DRUŽBENIKA – 
POSLOVODNE OSEBE 

Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za socialno 
varnost za družbenike, ki so poslovodne osebe 
(zavarovalna podlaga 040) je od januarja 2020 90% 
povprečne letne plače za preteklo leto.  
Od februarja 2023 dalje je najnižja zavarovalna osnova 
1.821,53€ (90% povprečne letne plače za leto 2023, ki 
je 2.023,92€), najvišja pa 7.083,72€ (3,5 kratnik PP 
2022 = 3,5 x 2.023,92€).  
Zavezanec plača prispevke za socialno varnost 
najpozneje do 20. v mesecu za pretekli mesec in sicer 
najmanj v višini 695,82€ in največ v višini 2.705,97€. 
Davčni organ sestavi predizpolnjen obračun prispevkov 
za socialno varnost (POPSV) in ga najpozneje do 10. dne 
v mesecu za pretekli mesec vročil zavezancu elektronsko 
prek portala eDavki.  
Če podatki v POPSV niso pravilni in/ali popolni, ali če 
POPSV ni bil odložen, mora zavezanec v sistem eDavki 
sam predložiti OPSVL najpozneje do 15. dne v mesecu 
za pretekli mesec.  
 

PRISPEVKI ZA ZAPOSLENE OSEBE 
Zavarovalna osnova za plačilo prispevkov 
Od leta 2015 dalje so najnižje osnove za plačilo 
prispevkov za socialno varnost za zavarovance iz 
delovnega razmerja vezane na znesek zadnje znane 
povprečne letne plače v RS, preračunane na mesec. 
Za izplačila od 1. 1. do vključno 28. 2. se za izračun 
minimalne osnove za zavarovance iz delovnega 
razmerja uporablja znesek povprečne plače 
predpreteklega leta, za izplačila od 1. 3. dalje pa 
znesek povprečne plače preteklega leta. 
Najnižja osnova za obračun prispevkov za delavce v 
delovnem razmerju je  60 % zadnje znane povprečne 
letne plače v Sloveniji, preračunane na mesec 
(144.člen ZPIZ-2). Če je izplačana plača oziroma 
nadomestilo plače nižje od minimalne osnove, se od 
razlike do minimalne osnove obračunajo in plačajo vsi 
prispevki.  
Ta razlika vpliva le na obračunavanje in plačevanje 
prispevkov. To pomeni, da delodajalcem razlike do 
najnižje osnove ni treba prišteti k bruto plači v enakem 
smislu kot to velja za dodatke, torej se zaradi te razlike  
delavčeva bruto plača ne spremeni. Zaradi 
obračunanih prispevkov pa ta razlika posredno vpliva 
na delavčevo neto plačo. 
Za izplačila od 1. 3. 2022 do 28. 2. 2023 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju 1.181,75 € (60 % 
povprečne bruto plače za leto 2021, ki je bila 
1.969,59€).  
Za izplačila od 1.3.2023  do 28.2.2024 je najnižja 
osnova za obračun prispevkov za socialno varnost za 
osebe v delovnem razmerju v višini 1.214,35 € (60% 
povprečne bruto plače za leto 2022, ki je 2.023,92 €). 
Minimalna plača 2023 za delo s polnim delovnim 
časom, opravljeno od 1. januarja 2023, je 1.203,36€. 
 
 
 

PRISPEVEK KRATKOTRAJNO DELO 
Kratkotrajno delo je brezplačno opravljanje dela v 
mikrodružbi ali zavodu z najmanj enim in največ 
desetimi zaposlenimi ali pri samozaposleni osebi z 
največ desetimi zaposlenimi. Opravlja ga lahko 
zakonec ali zunajzakonski partner, starši ali otroci 
lastnika mikrodružbe ali samozaposlene osebe, ki 
lahko opravljajo pomoč v podjetju največ 40 ur 
mesečno in za to ne prejmejo plačila. 
Delodajalec mora voditi evidenco o opravljenem 
kratkotrajnem delu (ime, naslov in davčno številko 
osebe, ki opravlja kratkotrajno delo, uro začetka in 
zaključka opravljanja kratkotrajnega dela, skupno 
mesečno število ur opravljenega kratkotrajnega dela).  
Delodajalec mora osebo, ki opravlja kratkotrajno delo, 
zavarovati za primer poškodbe pri delu in poklicne 
bolezni (obrazec M12) in za čas opravljanja dela preko 
eDavkov oddajati  REK-O (vrsti dohodka 1509). 
Znesek za zavarovanje za  poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni  je  od 1. 1. 2023 v višini 6,07€ 
(0,30% PP za oktober 2022 = 0,3% x 2.024,03€) in 
se plača na TRR: SI56 0110 0888 3000 073, sklic: 
SI19 davčna številka 45004.  
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 
ŠTUDENTSKO DELO 

Odredba o uskladitvi najnižje bruto urne postavke za 
opravljeno uro začasnih in občasnih del (Ur.l.7/2022 z 
dne 20.1.2023) določa od 21. januarja 2023 
minimalno bruto urno postavko  za začasno in 
občasno delo dijakov in študentov v višini 6,92 € 
(doslej 6,17€). 
Zakonsko določena bruto urna postavka za opravljeno 
uro začasnih in občasnih del dijakov in študentov (na 
podlagi 130. c člena Zakona za uravnoteženje javnih 
financ) ne sme biti nižja od zneska minimalne plače, 
preračunanega na uro dela povprečne mesečne 
delovne obveznosti za polni delovni čas, tako da se 
upošteva, da povprečna mesečna delovna obveznost 
za polni delovni čas znaša 174 ur.  
Minister, pristojen za delo, je na podlagi 6. člena 
Zakona o minimalni plači določil znesek minimalne 
plače, ki za plačilo dela, opravljenega od 1. januarja 
2023 do 31. decembra 2023, znaša 1.203,36 €. 
Začasno in občasno delo dijakov in študentov je 
vključeno v pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
(pokojninska doba) in zdravstveno zavarovanje. 
Od zneska na študentski napotnici se plačujejo 
prispevki za PIZ v višini 15,5%.  
Delodajalec na znesek na napotnici plača prispevek za 
PIZ v višini 8,85%, prispevek za zdravstveno 
zavarovanje 6,36%, prispevek za poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni v višini 0,53%, koncesijsko dajatev v 
višini 16% in  dodatno koncesijsko dajatev v višini 2%. 
 

MINIMALNA URNA POSTAVKA ZA 
DELO UPOKOJENCEV 

Zakona o urejanju trga dela (ZUTD) določa, da 
začasno ali občasno delo lahko upokojenec opravlja v 
obsegu največ 60 ur v koledarskem mesecu, pri čemer 
neizkoriščenih ur ni mogoče prenašati v naslednji 
koledarski mesec. Ne glede na navedeno lahko 
upokojenec opravlja začasno ali občasno delo tudi 



 

največ 90 ur v koledarskem mesecu, vendar največ 
trikrat v koledarskem letu, pri čemer seštevek ur 
opravljenega začasnega in občasnega dela v 
koledarskem letu ne sme preseči 720 ur. 
Sprememba Zakona o urejanju trga dela (ZUTD-G), 
Ur.l.54/2022 z dne 20.4.2022 je določila, da bruto 
urna postavka upravičenca za opravljeno uro 
začasnega ali občasnega dela ne sme biti nižja od 
zneska minimalne plače, preračunanega na uro dela 
povprečne mesečne delovne obveznosti za polni 
delovni čas, tako, da se upošteva, da povprečna 
mesečna delovna obveznost za polni delovni čas znaša 
174 ur. Od 4. maja 2022 do 28. februarja 2023 bruto 
dohodek za opravljeno začasno in občasno delo v 
seštevku v koledarskem letu ne sme presegati 
9.237,96 €, od 1. marca 2023 do 28. februarja 2024 
pa ne sme presegati 10.346,52 €. 
Višina bruto urne postavke in višina bruto dohodka za 
opravljeno začasno ali občasno delo se usklajujeta z 
rastjo minimalne plače v Republiki Sloveniji, kot jo 

določa zakon, ki ureja minimalno plačo, ter ju enkrat 
letno določi minister, pristojen za delo, in objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije najpozneje do 
konca februarja v koledarskem letu. Višina bruto urne 
postavke na osnovi spremembe zakona velja od 
marca tekočega koledarskega leta do vključno 
februarja naslednjega koledarskega leta. 
Od 4.maja 2022 do 28.2.2023 urna postavka za 
opravljeno začasno ali občasno delo upokojencev ne 
sme niti nižja od 6,17 €, od 1. marca 2023 do 28. 
februarja 2024 pa ne nižja od 6,92€.  
 

PODATKI O PLAČAH 
Povprečna mesečna bruto plača na zaposleno osebo v 
Sloveniji za junij 2023 je znašala 2.205,81€, neto  
plača pa 1.431,61€.   
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje januar - 
junij 2023 je znašala 2.177,52€, neto 1.416,39€. 
Povprečna mesečna bruto plača za obdobje april - 
junij 2023 je znašala 2.198,56€, neto 1.427,92€. 

 

UGODNOSTI ZA ČLANE OOZ IDRIJA 
 

DAVČNO IN RAČUNOVODSKO 
SVETOVANJE 

Člani  Območne obrtno-podjetniške zbornice Idrija 
lahko koristijo članske ugodnosti - svetovanje na 
davčnem, knjigovodskem, računovodskem področju, 
gospodarsko pravnem in delovno pravnem področju 
(davek od dobička pravnih oseb, davčni postopek, 
dohodnina, DDV,…).  Ob prijavi na svetovanje 
predstavite vprašanje (tema svetovanja).  
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je za 
člane brezplačno.   
Prijave: OOZ Idrija, tel. (05) 37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 
 

PRAVNO SVETOVANJE 
Območna obrtno-podjetniška zbornica Idrija svojim 
članom nudi možnost pridobitve pravnih nasvetov 
odvetnika. Naročilnico za svetovanje dobite na 
zbornici, kjer boste dobili tudi termin glede dneva in 
ure storitve.  
Ugodnost za člane: prvo svetovanje (do ene ure) je za 
člane brezplačno.   
Prijave: OOZ Idrija, tel. (05)37 34 750, E-pošta: 
ivica.podgornik@ozs.si 

 

MOZAIK PODJETNIH 
Kartica Mozaik podjetnih, kartica tisočerih ugodnosti 
za člane OZS. S kartico Mozaik podjetnih zlahka 
prihranite letno članarino. Uporabite svojo kartico 
Mozaik podjetnih in prihranite! 
Preverite aktualni seznam. partnerjev in njihovih 

ugodnosti, ki ga ki ga članom OZS, imetnikom kartice 
Mozaik podjetnih nudijo partnerji projekta.  

 

MOJ OBRTNIK  

 
Članom Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije, portal 
Moj Obrtnik nudi: brezplačno spletno predstavitev 
vašega podjetja, 90 dnevno brezplačno prejemanje 
povpraševanj, ugodnejši prejem povpraševanj, 
brezplačen prejem SOS povpraševanj.  
https://www.mojobrtnik.com/ 

IZ URADNEGA LISTA
87 5.8. Odlok o začasnih ukrepih v upravnih zadevah za preprečevanje posledic poplav, ki so prizadele Republiko Slovenijo avgusta 2023 

88 10.8. Sprememba Zakona o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F) 

89 11.8. Sprememba Pravilnika o osebnem dopolnilnem delu 

92 25.8. Poročilo o gibanju plač za junij 2023 

95 1.9. Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP) 
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PRISPEVKI - AVGUST 2023 
 

 PRISPEVKI 
ZASEBNIKA in DRUŽBENIKA 

najnižji 
ZASEBNIK 

najnižji 
DRUŽBENIK 

najvišji 

 Bruto zavarovalna osnova v EUR 1.214,35€ 

(60% PP 2022=60% X 2.023,92 €) 
1.821,53€ 

(90% PP 2022=60% X 2.023,92€) 
7.083,72€ 

(3,5 kratnik PP 2022) 
prispevek TRR stopnja referenca 

PIZ  SI56 0110 0888 2000 003  24,35% SI19 DŠ-44008 295,69 

1,19 

443,54 1.724,89 
ZZ  SI56 0110 0888 3000 073 13,45%  SI19 DŠ-45004 163,33 244,99 952,77 
Starš. 

var.   
SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-43001 2,42 3,63 14,16 

Zaposl.  SI56 0110 0888 1000 030 0,20%  SI19 DŠ-42005 2,43 3,63 14,16 
 PRISPEVKI SKUPAJ  463,87 695,80 2.705,98 

 

DOLOČITEV ZAVAROVALNE OSNOVE  - individualno osnova 
1. ZASEBNIK: Najnižja osnova za prispevke je 60% PP za leto 2022 (PP je 2.023,92€), prispevki skupaj 463,86€  
             

  

1.214,35 € 

2. ZASEBNIK: Osnova za prispevke = dobiček, povečan za obračunane prispevke, preračunan na mesec in znižan za 25%, vendar 
najmanj do višine 60% PP za leto 2022 (60% x 2.023,92€= 1.214,35€)       

   

individualno 

3. DRUŽBENIK: Najnižja osnova za prispevke družbenika = 90% PP za leto 2022 (PP za 2022 je 2.023,92), prispevki skupaj: 695,80€

         
1.821,53€ 

4. ZASEBNIK IN DRUŽBENIK: Najvišja zavarovalna osnova = 3,5 x povprečna letna plača 2022 (3,5 x 2.023,92€), prispevki skupaj: 
2.705,98€ 

 

7.083,72 € 

 

 

OLAJŠAVE 
1. Splošna olajšava mesečna olajšava € letna olajšava € 
- letni dohodek do 16.000,00 € (mesečni do 1.333,33 €) 416,67 + (1.563,45 -1,17259 x bruto dohodek) 5.000,00 + (18.761,40 -1,17259 x skupni dohodek) 
- letni dohodek nad 16.000,00 € (mesečni nad 1.333,33€) 416,47 5.000,00 

2. Posebna olajšava:   1. otrok       224,83 2.698,17 
                                 2. otrok 244,42 2.933,00 
                                 3. otrok 407,67 4.892,00 
3. za rezidenta, ki se izobražuje (dijaka ali študenta) 291,67 3.500,00 
4. za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje 241,97 2.903,66 
5. za dohodke iz delovnega razmerja:                                    

- mesečni bruto dohodek do 1.330,33€ 
416,67 + (1.563,45 -1,17259 x bruto dohodek) Če delojemalec ne želi, da se mu upošteva 

povečana splošna olajšava, se davčna osnova 
zmanjša za 416,67€ - mesečni bruto dohodek  nad 1.333,33€ 416,67 

- za osebe do dopolnjenega 29. leta starosti 108,33 1.300,00 
6. za zavezanca po dopolnjenem 70. letu starosti 125,00 1.500,00 
7. za invalida s 100% okvaro 1.515,72 18.188,61 

 
 

 POVRAČILA STROŠKOV V ZVEZI Z DELOM 
Vrsta izplačila ( neobdavčeno do zneskov po Uredbi) Uredba o davčni obravnavi povračil stroškov in 

drugih dohodkov iz delovnega razmerja  

Znesek za prehrano 
na dan prisotnosti, najmanj 4 ure dela, prisotnost na delu nad 10 ur - 
za vsako dopolnjeno uro nad 8 ur + 0,99€  (Uredba Ur.l.87/2022) 

7,96 € 

+ 0,99 € 
Terenski dodatek Uredba (Ur.l.162/2022) 4,49 € 

Prevoz na delo 
Uredba  (Ur.l.87/2022) 0,21 € 

Uredba  (Ur.l.114/2021)  140 € mesečno 
Kilometrina za službeno potovanje Uredba (Ur.l.87/2022)    0,43 € 

Regres za letni dopust 
Najvišji znesek od katerega se ne obračuna prispevke je povprečna 
plača za predpretekli mesec 

2.205,81€ 

Dnevnice za službeno pot v Sloveniji Uredba (Ur. l. 162/2022) 
6-8 ur 9,69 € 

8-12 ur 13,88 € 

nad 12 ur 27,81 € 

OBRTNIKI - POPOLDANCI  DELOVNI DNEVI DELOVNI PRAZNIKI SKUPAJ 
namen prehodni račun sklic Znesek €  DELOVNI DNEVI AVGUST 2023 21 2 23 
akontacija davka na dejavnost SI56 0110 0888 1000 030 SI19 DŠ 40002   OBRAČUN UR 168 16 184 
PIZ nesreče pri delu SI56 0110 0888 2000 003 SI19 DŠ 44008 42,19      
ZZV pavšalni prispevek SI56 0110 0888 3000 073 SI19 DŠ 45004 42,91  

 
 
 

    

SKUPAJ 85,10  
 

    

PODATKI O PLAČAH             bruto € neto €  STOPNJE PRISPEVKOV 
Povprečna plača JUNIJ 2023 2.205,81 1.431,61  PRISPEVEK DELAVEC DELODAJALEC KONTO 

Povprečna plača  JANUAR -  JUNIJ 2023 2.177,52 1.416,39  Pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje 
15,50% 8,85% SI19 DŠ-44008 

Povprečna plača  APRIL - JUNIJ 2023 2.198,56 1.427,92  Zdravstveno zavarovanje 6,36% 6,56% + 0,53% SI19 DŠ-45004 

Povprečna bruto plača (PP) 2022 2.023,92 1.318,64  Starševsko varstvo 0,10% 0,10% SI19 DŠ-43001 

Minimalna plača od 1.1.2023 1.203,36   Zaposlovanje, starševsko varstvo 0,14% 0,06% SI19 DŠ-42005 

   SKUPAJ: 22,10% 16,10%  

   Dohodnina LESTVICA  SI19 DŠ-40002 

LETNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE 

 MESEČNI OBRAČUN AKONTACIJE  
DOHODNINE neto davčna 

osnova nad 

€ 

neto davčna 
osnova do € 

znesek 
dohodnine € 

SKUPAJ 
 neto davčna 

osnova nad €  
neto davčna 
osnova do € 

znesek 
dohodnine € 

SKUPAJ 

 8.755,00   16 %   729,58     16 % 

8.755,00  25.750,00  1.400,80 + 26 % nad 8.755,00  729,58  2.145,83  116,73 + 26 %  nad  729,58 

25.750,00  51.500,00  5.819,50  + 33 % nad 25.750,00  2.145,83  4.291,67  484,96  + 33 %  nad 2.145,83 

50.000,00  74.160,00  14.317,00  + 39 % nad 51.500,00  4.291,67  6.180,00  1.193,08  + 39 %  nad 4.291,67 

74.160,00   23.154,40  + 50 % nad 74.160,00  6.180,00   1.929,53  + 50 %  nad 6.180,00 
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